mundet, ubi maneat roga, supplica, humiliare. Non capis: *In principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso uita erat, et uita erat lux hominum. Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt* (Io 1,1-5). Ecce quare non capis: *Lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt.* Quae sunt tenebrae, nisi opera mala? Quae sunt tenebrae, nisi cupiditates malae, superbia, auaritia, ambitio, inuidencia? Omnia ista tenebrae sunt: ideo non comprehendis. Nam lux lucet in tenebris: sed da qui comprehendat.

7. Vide ergo, ne forte hoc (1206) quomodocumque possis accipere: *Verbum caro factum est, et habitauit in nobis* (Io 1,14). Per hominem Christum tendis ad deum Christum. Multum est ad te deus: sed homo factus est deus. Quod longe erat a te, per hominem factum est iuxta te. Vbi maneat, deus est: qua eas, homo est. Idem ipse Christus, et qua eas, et quo eas. Ipse ergo *uerbum caro factum est et habitauit in nobis.* Assumpsit quod non erat, non amisit quod erat. Aparebat homo, et latebat deus. Occisus est homo, et offensus est deus: sed resurrexit homo, et inuentus est deus. Cogita ergo quanta fecit ut deus, quanta passus est ut homo. Occisus est, sed non in diuinitate: ipse Christus occisus est. Non enim duo, deus et homo; ut iam non faciamus uel

hombre, de forma que resulte o conozcamos no ya la Trinidad, sino una cuaternidad. El hombre es ciertamente hombre y Dios es Dios, pero Cristo en su totalidad es hombre y Dios, el mismo Cristo es hombre y Dios. Como tú eres hombre con cuerpo y alma, así Cristo entero es hombre y Dios. En consecuencia, Cristo entero consta de carne, alma y Dios. Sus palabras pertenecen unas a la divinidad, otras al alma y otras a la carne, pero todas pertenecen a Cristo. ¿Qué dice como Dios? *Como el Padre tiene vida en sí mismo, así dio al Hijo tener vida en sí mismo. Todo lo que hace el Padre, lo hace el Hijo de igual manera. Yo y el Padre somos una sola cosa.* ¿Qué dice Cristo según su alma? *Mi alma está triste hasta la muerte.* ¿Qué dice según la carne? *Derrivad este templo, y en tres días lo levantaré. Palpad y ved, que un espíritu no tiene carne y huesos, como veis que yo tengo.* Tales son los tesoros de la sabiduría y de la ciencia.

8. Ciertamente, toda la ley se resume en dos preceptos: *Amarás al Señor, tu Dios, con todo tu corazón, con toda tu alma, con toda tu mente; y amarás a tu prójimo como a ti mismo. En estos dos preceptos se resume toda la ley y los profetas.* En Cristo tienes lo uno y lo otro. ¿Quieres amar a tu Dios? Lo tienes en Cristo: *En el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios.* ¿Quieres amar al prójimo? Lo tienes en Cristo: *La Palabra se hizo carne y habitó entre nosotros.*

nouerimus trinitatem, sed quaternitatem. Homo quidem homo, et deus deus; sed totus Christus homo et deus: ipse ergo Christus homo et deus. Quomodo tu homo corpus et animus: sic totus Christus homo et deus. Ergo totus Christus, caro, anima, et deus. Idem ipse aliquid dicit, quod ad deum pertinet; aliquid dicit, quod ad animam pertinet; aliquid dicit, quod ad carnem pertinet: totum ad Christum pertinet. Quid dicit ut deus? *Sicut pater habet uitam in semetipso, sic dedit filio habere uitam in semetipso* (Io 5,26). *Quaecumque pater facit, haec eadem et filius facit similiter* (Io 5,19). *Ego et pater unum sumus* (Io 10,30). Quid dicit Christus secundum animam suam? *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,38). Quid dicit Christus secundum carnem? *Soluite templum hoc, et in triduo suscitabo illud* (Io 2,19). [93] *Palpate et uide-te, quia spiritus carnis et ossa non habet, sicut me uidetis habere* (Lc 24, 39). Haec sunt thesauri sapientiae et scientiae (2 Col 2,3).

8. Certe tota lex in duobus praeceptis pendet: *Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente tua; et diliges proximum tuum tamquam te ipsum. In his duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae* (Mt 22,37-40). In Christo habes totum. Deum tuum uis diligere? Habes in Christo: *In principio erat Verbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum.* Proximum uis diligere? Habes in Christo: *Verbum caro factum est et habitauit in nobis.*

9. Que su gracia nos purifique; que nos purifique con sus riquezas y consuelos. Hermanos míos, por él y en él os insto a que abundéis en obras buenas, en misericordia, bondad y benignidad. Perdonad rápidamente toda ofensa contra vosotros. Nadie guarde rencor contra nadie, no sea que cierre el paso de su oración hacia Dios. Todo esto porque mientras vivimos en este mundo, aunque hagamos progresos, aunque vivamos justamente, aquí no vivimos sin pecado. Y no sólo son pecados los llamados crímenes, a saber, los adulterios, fornicaciones, sacrilegios, hurtos, rapiñas, falsos testimonios; no son éstos los únicos pecados. Mirar algo que no debías es pecado; escuchar con agrado algo que no debiste oír es pecado; pensar algo que no debía ser pensado es pecado².

10. Pero nuestro Señor, además de aquel baño de la regeneración, nos dejó otros remedios. Nuestra purificación diaria la tenemos en la oración del Señor. Digamos, y digámoslo de corazón, puesto que también se trata aquí de una limosna: *Perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores. Dad limosna, y todas las cosas serán puras para vosotros*³. Recordad, hermanos, lo que ha de decir a los que estén a su derecha. No les dirá: «Hicisteis esta o aquella obra grandiosa», sino: *Tuve hambre, y me disteis de comer*; a los que estén a su izquierda no les dirá: «Hicisteis esta o aquella

9. Mundet nos gratia sua: mundet nos opitulationibus et consolationibus suis. Fratres mei, per ipsum et in ipso *obsecro uos* (2 Cor 10,1), in bonis operibus abundetis (cf. 2 Cor 9,8), in misericordia, bonitate, benignitate. Cito dimittite quod in uos peccatur. Nemo teneat iram aduersus alium, ne intercludat sibi orationem ad deum. Haec enim omnia, quia in hoc saeculo sumus, quia etsi proficimus, etsi iuste uiuimus, sine peccato hic non uiuimus. Non enim peccata sola sunt illa quae crimina nominantur, *adulteria, fornicationes, sacrilegia, furta, rapinae, falsa testimonia* (Mt 15,19): non ipsa sola peccata sunt. Adtendere aliquid quod non debebas, peccatum est; audire ali(1207)quid libenter, quod audiendum non fuit, peccatum est; cogitare aliquid, quod non fuit cogitandum, peccatum est.

10. Sed dedit dominus noster post illud lauacrum regenerationis alia quotidiana remedia. Quotidiana nostra mundatio, dominica oratio. Dicamus, et uerum dicamus, quia et ipsa eleemosyna est: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12). *Date eleemosynas, et omnia munda sunt uobis* (Lc 11,41). Mementote, fratres, ad dexteram staturis quid dicturus est. Non dicit: *Illa et illa magna fecistis, sed: Esuriui, et dedistis mihi manducare* (Mt 25,35). Ad sinis-

² Nótese la neta distinción que hace aquí Agustín entre «crímenes», o pecados graves diríamos, y pecados leves. Anotar que entre los «crímenes» menciona más de los tres habituales (adulterio, fornicación y sacrilegio = idolatría). Sobre las faltas cotidianas habla Agustín con frecuencia (sermões 9,17-18; 56,12; 58,10; 278,12; *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 12,14; *Carta* 265,8).

³ Véase el sermón 58,10; *Tratados sobre el evangelio de San Juan* 124,5.

obra mala», sino: *Tuve hambre, y no me disteis de comer*. Los primeros, por su limosna, irán a la vida eterna; los segundos, por su esterilidad, al fuego eterno. Elegid ahora el estar a la derecha o a la izquierda. Pues decidme, os suplico: ¿qué esperanza de curación puede tener quien es perezoso en aplicar los remedios estando frecuentemente enfermo? «Pero son enfermedades sin importancia.» Ponlas juntas y te aplastarán. «Los míos son pecados leves.» ¿No son muchos? ¡Qué pequeñas son algunas cosas que oprimen y cubren a uno! ¿Qué hay más pequeño que las gotas de la lluvia? Llenan los ríos. ¿Qué más pequeño que el grano de trigo? Llena los graneros. Tú te fijas en que son pequeños, y no te das cuenta de que son muchos. Sabes poner tus ojos en ellos, pero cuéntalos, si puedes. Dios, sin embargo, nos ha dado un remedio cotidiano.